Merujuk pada Donald McIntyre (Morrison & McIntyre, 1971), Amin Abdullah berpendapat bahwa studi tentang gagasan-gagasan fundamental tidak bisa dilepaskan dari pengaruh sosiologis ataupun antropologisnya (M. A. Abdullah, 1992).

Dilahirkan di Thus (Saefuddin, 2005), sebuah wilayah di Provinsi Khurasan, dekat Masyhad, Republik Islam Irak (sekarang) (Manaf, 2001) pada 450 H atau 1058 M (Zar, 2007) dengan nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin ta'us Ath-thusi Asy-Syafi'i Al-Ghazālī (Anwar & Solihin, 2006), pribadi ini biasa disebut sebagai Al-Ghazālī. Sebutan itu diberikan kepadanya atas dua alasan. *Pertama*, nama Al-Ghazālī ini berasal dari kata '*ghazzal*'.

Melihat kecerdasan, kemampuan, dan kemahiran Al-Ghazāli dalam menguasai ilmu yang didapatkannya, termasuk menangani perbedaan pendapat dari para ahli ilmu serta kesanggupannya memberikan sanggahan-sanggahan kepada para penentangannya, Imam al-Haramain memberinya gelar '*Bahrūn Mughhriq*' (lautan yang menenggelamkan) (Saefuddin, 2005).

Setelah Imam al-Juwaini wafat, pada 478 H atau 1085 M Al-Ghazāli berpindah ke kampus Nizam Al-Mulk yang menarik banyak sarjana dari aneka penjuru dunia, terutama Timur Tengah. *Civitas Academica* kampus Nizam Al-Mulk menerima Al-Ghazāli penuh kehormatan dan kemuliaan dengan melantiknya menjadi Guru Besar pada Madrasah Nizhamiyah yang didirikan di Bagdad (Hasyimsyah Nasution, 2013) pada 484 H atau 1091 M. Sebagai catatan, pada suatu saat yang tidak dijelaskannya secara khusus, tetapi dapat dipastikan sebelum perpindahannya ke Bagdad, Al-Ghazāli mengalami fase skeptisisme dan menimbulkan awal pencarian yang penuh semangat terhadap sikap intelektual yang lebih memuaskan serta cara hidup yang lebih berguna (A. Abdullah, 2002). Di Bagdad karier Al-Ghazāli berkembang baik, sampai diangkat sebagai rektor dalam bidang agama Islam pada kampus itu pada 484 H atau 1091 M (Jaya, 1994). Ia bertugas di situ selama empat sampai lima tahun (1090-1095 M) (Smith & Drajat, 2000).

Al-Ghazāli kembali mengalami fase skeptis dalam puncak kariernya di Bagdad. Ternyata, puncak kariernya itu tidak membuatnya bahagia.

Kegelisahan terus meliputinya sampai Al-Ghazāli mulai menemukan pengetahuan kebenaran melalui kalbu, yaitu tasawuf. Akan tetapi, ia belum merasa memperoleh kematangan keyakinan pada jalan tasawuf selama tinggal di Bagdad. Ia merasa harus pergi dari Bagdad. Oleh karena itu, pada bulan Zulkaidah 488 H atau 1095 M dengan alasan menunaikan ibadah Haji ke Mekkah, ia memperoleh izin keluar Bagdad. Akan tetapi, sebenarnya ia ingin meninggalkan status guru besarnya dan kariernya secara keseluruhan selaku ahli hukum dan teolog (A. Abdullah, 2002). Motif-motif pengunduran dirinya telah banyak didiskusikan hingga hari ini (Montgomery, 1965).

Ia hidup sebagai sufi yang miskin, selalu menyendiri, serta menghabiskan waktunya dengan meditasi dan pelatihan-pelatihan rohani lainnya. Pada periode inilah ia menulis *Ihyā'Ulūmn Al-Dīn*, karya besarnya tentang etika (A. Abdullah, 2002).

Perjalanan hidup sebagai seorang sufi dijalannya selama kurang lebih sepuluh tahun (488-498 H atau 1095 M sampai dengan 1105 M (Sudarsono, 2004). Pada 499 H atau 1105-6 M, Fakhr Al-Mulk,

putra Nizam Al-Mulk dan Wazir Sanjar, penguasa Saljukiah di Khurazan menekan Al-Ghazālī supaya kembali ke dunia akademik. Ia bersedia kembali dengan keyakinan bahwa dirinya ditakdirkan menjadi pembaharu agama (*mujaddid*) pada permulaan abad yang baru menurut Hadis yang mashur. Pada periode inilah Al-Ghazālī menulis otobiografinya, *Al-Munqidz min Al-Dhalāl*. Aktivitasnya di dunia akademik hanya bertahan dua tahun. Selanjutnya ia kembali ke Thus untuk mendirikan sebuah pusat sufi (*khanaqah*) untuk para *mutasawwifin* dan sekolah untuk para *fuqaha*. Di dua tempat itulah ia menjadi pengasuh banyak orang sekaligus mengajarkan teori dan praktik sufisme. Al-Ghazālī wafat pada bulan Jumada Al Tsaniyah 505 H atau Desember 1111 M (Hanafi, 1969). Sepanjang hayatnya diisi dengan aktivitas akademis dan tasawuf.

2.2. Metodologi

Sebagaimana layaknya para filsuf, dalam mengungkapkan konsepsinya, terutama terkait dengan etika-spiritual-religius-mistik, Al-Ghazālī menggunakan metode.